
1 
 

 المروري  الضبط وإجراءات قواعد بشأن  م2017 لسنة وزاري  قرار

 

 بشأن قواعد وإجراءات الضبط المروري م  2017لسنة ( 178) قرار وزاري رقم

 

 وزير الداخلية، 

على − الإطلاع  )  بعد  رقم  الإتحادي  لسنة  1القانون  الوزارات   1972(  إختصاصات  بشأن 

 وصلاحيات الوزراء وتعديلاته،

) وعلى − رقم  الإتحادي  لسنة  14القانون  والمؤثرات   م1995(  المخدرة  المواد  مكافحة  شأن  في 

 ديلاته،العقلية وتع

 في شأن السير والمرور وتعديلاته، م1995( لسنة 21القانون الإتحادي رقم ) وعلى −

 م بشأن الهيكل التنظيمي لوزارة الداخلية،2008( لسنة 37رار مجلس الوزراء رقم )وعلى ق −

− ( رقم  الإتحادي  للقانون  التنفيذية  اللائحة  لسنة  21وعلى  والمرور،  1995(  السير  شأن  في  م 

 وتعديلاته، م1997( لسنة 130بالقرار الوزاري رقم ) الصادرة 

 في شأن قواعد وإجراءات الضبط المروري، م2008( لسنة 127القرار الوزاري رقم ) وعلى −

 ه وكيل الوزارة، وبناءً على ما عرض −

 قرر: 

 

 (1)المادة 

فييييييييي تابيييييييييا ،حكييييييييام  ييييييييذا القييييييييرار، تكييييييييون للكل ييييييييات والعبييييييييارات التالييييييييية المعييييييييا   المب نيييييييية قيييييييير    ييييييييل 

 منها، ما لم يدل سياق النص على غير ذلك:

المناقة المخااة باللون الأصفر في التقاطعات المنظ ة بالعلامات    : الصندوق الأصفر 

 المرور ة المعت دة. والإشارات 

المخالف    : النقاط المرورية المركبة  سائا  بها  يح ل  التي  المرور ة  النقاط  م   عدد 

 مقابل المخالفات المرور ة التي يرتكبها والمحددة بالجدول المرفا. 

)   : الحد التراكمي  المرور ة  النقاط  تتجاوز  24بلوغ عدد  فترة زمنية لا  ( نقاة خلال 

 ميلادية م  تار خ ارتكاب ،ول مخالفة. سنة  

الارق    : التسابق  على  بالتسابا  المركبات  سائق   م   ،كثر  ،و  قيام شخصين 

 بدون تصر ح م  سلاة الضبط المروري. 

سجل المخالفات  

 المرورية

السجل الذي تدون فيه المخالفات المرور ة للسائا وتار خ ارتكابها    :

 يتم تح يلها عليه مقابل  ل مخالفة. وعدد النقاط المرور ة التي 

 بلوغ الحد التراكمي ،كثر م  مرة خلال سنة.   : التكرار

سلطة الضبط  

 المروري 

يتعلا    : ما  و ل  والدور ات  والمرور  بالسير  المختصة  السلاة  هي 

 بتابيا احكام قانون السير والمرور ولائحته وقراراته.

https://elaws.moj.gov.ae/UAE-MOJ_LC-Ar/00_%D8%B3%D9%8A%D8%B1%20%D9%88%D9%85%D8%B1%D9%88%D8%B1/UAE-LC-Ar_2017-03-15_00178_Karwi.html?val=AL1
https://elaws.moj.gov.ae/UAE-MOJ_LC-Ar/00_%D8%B3%D9%8A%D8%B1%20%D9%88%D9%85%D8%B1%D9%88%D8%B1/UAE-LC-Ar_2017-03-15_00178_Karwi.html?val=AL1
https://elaws.moj.gov.ae/UAE-MOJ_LC-Ar/00_%D8%B3%D9%8A%D8%B1%20%D9%88%D9%85%D8%B1%D9%88%D8%B1/UAE-LC-Ar_2017-03-15_00178_Karwi.html?val=AL1
https://elaws.moj.gov.ae/UAE-MOJ_LC-Ar/00_%D8%B3%D9%8A%D8%B1%20%D9%88%D9%85%D8%B1%D9%88%D8%B1/UAE-LC-Ar_2017-03-15_00178_Karwi.html?val=AL1
https://elaws.moj.gov.ae/UAE-MOJ_LC-Ar/00_%D8%B3%D9%8A%D8%B1%20%D9%88%D9%85%D8%B1%D9%88%D8%B1/UAE-LC-Ar_2017-03-15_00178_Karwi.html?val=AL1


2 
 

 المروري  الضبط وإجراءات قواعد بشأن  م2017 لسنة وزاري  قرار

 

 (2) المادة

 سجل لل خالفات المرور ة التي يرتكبها السائا.  يُنشأ لدى سلاة الضبط المروري  .1

 الجدول المرفا بهذا القرار. يحدد لكل مخالفة عدد معين م  النقاط المرور ة، وذلك وفا  .2

 يبد، احتساب النقاط المرور ة لل خالفات م  تار خ تحر ر المخالفة.  .3

 شهر م  تار خ تسديد قي ة المخالفة.   12يتم حذف النقاط المرور ة بعد مرور  .4

إذا اجتاز السائا دورة تدر بية في معا د تعليم قيادة المركبات التي تعت د ا سلاة الضبط  .5

يستفيد  قبل   المروري  ولا  نقاطه،  مج وع  م   نقاط  ث انية  حذف  يتم  التراكمي  الحد  بلوغه 

 السائا م   ذه الميزة سوى مرة واحدة في السنة. 

 

 (3) المادة

القرار( يعتبر قائد   الواردة في جدول المخالفات )المرفا بهذا  بالجزاءات الإدار ة  مع عدم الإخلال 

 سابقة مرور ة إذا 
ً
 بلغت مخالفاته الحد التراكمي.المركبة مرتكبا

 وتتخذ ضد م  يبلغ الحد التراكمي ،و تكراره الإجراءات الآتية:

 في السابقة المرور ة الأولى يتم حجز رخصة القيادة ووقف الع ل بها لمدة ثلاثة ،شهر. .1

 في السابقة المرور ة الثانية يتم حجز رخصة القيادة ووقف الع ل بها لمدة ستة ،شهر. .2

 ة المرور ة الثالثة يتم حجز رخصة القيادة لمدة سنة. في السابق .3

ويُعفى المخالف م  المدة المقررة لحجز رخصة القيادة في السابقة المرور ة الأولى فقط إذا اجتاز  

 دورة تدر بية في ،حد معا د تعليم قيادة المركبات التي تعت د ا سلاة الضبط المروري.

 في السابقة المرور ة الثانية والثالثة. و كون اجتياز الدورة 
ً
 التدر بية إلزاميا

 

 (4) المادة

إذا بلغ حامل رخصة القيادة )تحت التجربة( ،و الجديدة التي تصدر لأول مرة الحد التراكمي، تتخذ 

 بحقه الإجراءات الآتية: 

 تحجز رخصة القيادة و وقف الع ل بها لمدة ستة ،شهر. .1

المقررة لحجز الرخصة إذا اجتاز دورة في إعادة تأ يل السائقين في ،حد معا د  يعفى م  المدة   .2

 تعليم قيادة المركبات التي تعت د ا سلاة الضبط المروري.

وإذا تكرر بلوغ السائا الحد التراكمي خلال فترة التجربة، فتلغى رخصة القيادة ولا يجوز له التقدم 

 الرخصة. للفحص إلا بعد مرور سنة م  تار خ إلغاء

 

 

 

 



3 
 

 المروري  الضبط وإجراءات قواعد بشأن  م2017 لسنة وزاري  قرار

 

 (5) المادة

مع مراعاة ،حكام قانون مكافحة المواد المخدرة والمؤثرات العقلية المشار إليه،  ل قائد مركبة لم  

تقم بحقه الدعوى الجزائية ،و تم إدانته في جر  ة تعاط  مواد مخدرة ،و مؤثرات عقلية، يتم حجز 

 تبد، م  تار خ إنتهاء تنفيذ العقوبة.رخصة القيادة الخاصة به ووقف الع ل بها لمدة سنة 

ولا ترد رخصة القيادة إليه إلا بعد إحضاره تقر ر طبي م  إحدى وحدات علاج الإدمان يفيد شفائه  

 و،ن حالته الصحية تس ح له بقيادة المركبة. 

 

 (6) المادة

وسيلة م  الوسائل  في الأماك  التي تحدد ا وبأية   يتم حجز المركبة م  قبل سلاة الضبط المروري 

 التي ترا ا مناسبة بشرط ،ن ت نعها م  السير على الار ا.

 ويستثنى م  الحجز المركبات الم لوكة للحكومة ،و إحدى الشر ات ،و الهيئات التابعة لها. 

 

 (7) المادة

 تعفى المركبة المقرر حجز ا م  المدة المقررة للحجز في الحالات الآتية: 

السائا   .1 اجتاز  بأحد  إذا  التدر بية  الدورة  المركبة،  حجز  مخالفته  على  ترتب  الذي  المخالف 

 معا د تعليم قيادة المركبات المعت دة لدى سلاة الضبط المروري. 

( مائة در م لل ركبة الخفيفة 100وإذا دفع السائا المخالف ،و مالكها ع   ل يوم حجز قي ة ) .2

 ( مائتي در م لل ركبة الثقيلة.200و)

( م   ذه المادة، ،و قي ة الدورة  2يجاوز مبلغ الغرامة والقي ة المشار إليها في البند )ويشترط ،لا  

( الواحدة ع   في المخالفة  بعدد الأيام 3000التدر بية المقررة  ( ثلاثة آلاف در م، وتحجز المركبة 

 المتبقية. 

 

 (8) المادة

م    ،كثر  انتهائه  على  ومر  ترخيصها  انتهى  مركبة  حجز  ل  على  يتم  ضباها  تم  إذ  ،شهر،  ثلاثة 

 الار ا، ولا تسلم لمالكها حتى يقوم بتسديد القيود وتجديد الترخيص.

 

 (9) المادة

( ع   تز د  لا  بنسبة  الأسود  باللون  المركبات  ج يع  زجاج  تلو    الرؤ ة  50يجوز  مستوى  م    )%

 الأمام . الداخلية لل ركبة، على ،ن يش ل التلو   الزجاج الجانبي والخلف  فقط ول س

 ولا يجوز تلو   زجاج المركبات الثقيلة ،و المركبات التي تح ل لوحات ،جرة. 

 

 



4 
 

 المروري  الضبط وإجراءات قواعد بشأن  م2017 لسنة وزاري  قرار

 

 ( 10) المادة

المروري  .1 الضبط  سلاة  على  تقوم  تسجل  التي  المخالفات  بتفاصيل  المركبة  مالك  بإخاار 

بارتكاب  المركبة، فإذا تبين له وجود مخالفة لم يرتكبها وجب عليه التنبيه على السائا الذي قام  

المروري  الضبط  مراجعة سلاة  قي ة   المخالفة بضرورة  لدفع  الإخاار  تار خ  خلال شهر م  

 الغرامة وتح يله بالنقاط المرور ة.

إذا لم يحضر السائا خلال المدة المحددة تح ل المركبة ومالكها بالجزاءات الإدار ة المقررة على  .2

 لرخصة قيادة، وتسقط ال
ً
نقاط المرور ة في حال عدم وجود رخصة  المخالفات إذا  ان حاملا

 قيادة لل الك. 

 

 ( 11) المادة

إذا قام سائا المركبة الثقيلة بأي فعل م  الأفعال الواردة ،دناه، تحجز رخصة قيادة سائا المركبة  

الثقيلة لمدة سنة ولا تعاد إليه إلا بعد اجتيازه لدورة تدر بية في ،حد معا د تعليم قيادة المركبات  

التي تعت د ا سلاة الضبط المروري، وتفرض عليه غرامة قدر ا ثلاثة آلاف در م في المخالفات  

 الآتية:

 التسبب في ،ي حادث ينجم عنه تد ور المركبة التي يقود ا ،و ،ية مركبة ،خرى.  .1

 تجاوز الإشارة الضوئية الح راء.  .2

 التجاوز في مكان ي نع فيه التجاوز.  .3

تعرض حياته ،و حياة الآخر   ،و سلامتهم ،و ،منهم للخار ،و م  شأنها  قيادة مركبة بار قة   .4

 ،ن تلحا ضرر بالمرافا العامة ،و الخاصة. 

 

 ( 12) المادة

النقاط المرور ة ع    إذا تم تحر ر مخالفة مرور ة واحدة تتض   عدة مخالفات فيتم احتساب 

 المخالفة الأشد. 

 

 ( 13) المادة

 ج يع المخالفات المرتكبة في إقليم دولة الإمارات العربية المتحدة. يسري تابيا  ذا القرار على 

 

 ( 14) المادة

 تحسب المدد المنصوص عليها في  ذا القرار بالتقو م الميلادي. 

 

 ( 15) المادة

 .يع ل بالجدول المرفا بهذا القرار والمتعلا بتابيا المخالفات والنقاط المرور ة وقي تها



5 
 

 المروري  الضبط وإجراءات قواعد بشأن  م2017 لسنة وزاري  قرار

 

 ( 16) المادة

في شأن قواعد وإجراءات الضبط المروري و،ية قرارات   م2008( لسنة  127القرار الوزاري رقم ) يلغى

 لى المدى الذي تتعارض فيه مع  ذا القرار. ،خرى إ

 

 ( 17) المادة

 ينشر  ذا القرار في الجر دة الرس ية، ويع ل به بعد ثلاثة ،شهر م  تار خ صدوره. 

 

 

 الفريق/سيف بن زايد آل نهيان 

 نائب رئيس مجلس الوزراء

 وزير الداخلية 

 

 _________________ 
 صدر:

     ه1438/ 6/ 16  تاريخ:ب

افق:   م 2017/ 3/ 15المو

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://elaws.moj.gov.ae/UAE-MOJ_LC-Ar/00_%D8%B3%D9%8A%D8%B1%20%D9%88%D9%85%D8%B1%D9%88%D8%B1/UAE-LC-Ar_2017-03-15_00178_Karwi.html?val=AL1


6 
 

 المروري  الضبط وإجراءات قواعد بشأن  م2017 لسنة وزاري  قرار

 

 وإجراءات قواعد بشأن م2017 لسنة(  178)  رقم وزاري  الجدول المرفق بقرار 

 المروري  الضبط

 

 

 م
 المخالفة

الغرامة  

 بالدرهم

النقاط  

 المرورية

مدة  

 الحجز 

وقف 

رخصة 

 القيادة 

قيييييييييييييييادة مركبيييييييييييييية بار قيييييييييييييية تعييييييييييييييرض  .، 1

حياتيييييييييييييييييييييييييه ،و حيييييييييييييييييييييييييياة الآخييييييييييييييييييييييييير   ،و 

 ،منهم للخار.سلامتهم ،و  

قيييييييييادة مركبيييييييية بار قيييييييية ميييييييي  شييييييييأنها  .ب

 بييييييييييالمرافا العاميييييييييية 
ً
،ن تلحييييييييييا ضييييييييييررا

 ،و الخاصة

يوم  60 23 2000

لل ركبة  

 الخفيفة

- 

تقرر ا   قيادة المركبة تحت تأثير الكحول. 2

 المحك ة

يوم  60 23

لل ركبة  

 الخفيفة

- 

قييييييييييييييييادة المركبييييييييييييييية تحيييييييييييييييت تيييييييييييييييأثير الميييييييييييييييواد  3

العقليييييييية ،و ميييييييا فيييييييي المخيييييييدرة ،و الميييييييؤثرات 

 حك ه ا.

تقرر ا  

 المحك ة

يوم  60 -

لل ركبة  

 الخفيفة

وقيييييييييييييييييييييييييييييييييييييييف 

الرخصييييييييييييييية 

لمييييييدة سيييييينة 

تبييييييييييد، ميييييييييي  

تييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييار خ 

انتهييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييياء 

 العقوبة

قييييييييييييييادة مركبييييييييييييية عليييييييييييييى الار يييييييييييييا بيييييييييييييدون  4

 لوحات ،رقام.

يوم  90 23 3000

لل ركبة  

 الخفيفة

- 

قييييييييييييييييييادة مركبييييييييييييييييية ثقيلييييييييييييييييية بار قييييييييييييييييية  .، 5

تعيييييييييييرض حياتيييييييييييه ،و حيييييييييييياة الآخييييييييييير   

 سلامتهم ،و ،منهم للخار.،و 

قيييييييييادة مركبيييييييية ثقيليييييييية بار قيييييييية ميييييييي   .ب

 بييييييييييييالمرافا 
ً
شييييييييييييأنها ،ن تلحييييييييييييا ضييييييييييييررا

 العامة ،و الخاصة.

وقيييييييييييييييييييييييييييييييييييييييف  - - 3000

الرخصييييييييييييييية 

لمييييييدة سيييييينة 

تبييييييييييد، ميييييييييي  

تييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييار خ 



7 
 

 المروري  الضبط وإجراءات قواعد بشأن  م2017 لسنة وزاري  قرار

 

سيييييييييييييييييييييييييييييييحب 

 الرخصة

تجييييييييييييييييياوز المركبيييييييييييييييييات الثقيلييييييييييييييييية ل شيييييييييييييييييارة  6

 الضوئية الح راء.

وقيييييييييييييييييييييييييييييييييييييييف  - - 3000

الرخصييييييييييييييية 

لمييييييدة سيييييينة 

تبييييييييييد، ميييييييييي  

تييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييار خ 

سيييييييييييييييييييييييييييييييحب 

 الرخصة

تسيييييييييبب سيييييييييائا المركبييييييييية الثقيلييييييييية فيييييييييي ،ي  7

حييييييييييييادث ييييييييييييينجم عنييييييييييييه تييييييييييييد ور المركبيييييييييييية 

 التي يقود ا ،و ،ية مركبة ،خرى.

وقيييييييييييييييييييييييييييييييييييييييف  - - 3000

الرخصييييييييييييييية 

لمييييييدة سيييييينة 

تبييييييييييد، ميييييييييي  

تييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييار خ 

سيييييييييييييييييييييييييييييييحب 

 الرخصة

عييييييييييييدم إلتييييييييييييزام المركبيييييييييييية الثقيليييييييييييية بخييييييييييييط  8

 السير الإلزام .

1500 12 - - 

تح ييييييييييييل المركبييييييييييية الثقيلييييييييييية بصيييييييييييورة  .، 9

 خاورة على الغير.تشكل  

تح ييييييييييييل المركبييييييييييية الثقيلييييييييييية بصيييييييييييورة  .ب

 
ً
ميييييييييييييييييي  شييييييييييييييييييأنها ،ن تلحييييييييييييييييييا ،ضييييييييييييييييييرارا

 بالار ا.

2000 6 - - 

مييييييييرور ،و دخييييييييول المركبيييييييييات الثقيليييييييية فيييييييييي  10

 الارق والأماك  الم نوعة.

1000 4 - - 

تسيييييييرب ،و تسييييييياقط ،شيييييييياء مييييييي  ح ولييييييية  11

 المركبات الثقيلة.

3000 12 - - 

عاكسييييييييييييييييييية عيييييييييييييييييييدم تثبييييييييييييييييييييت ملصيييييييييييييييييييقات  12

 خلف الشاحنات، ومركبات النقل.

500 - - - 

تسيييييييييييييييييييييييييييييييييييير المركبييييييييييييييييييييييييييييييييييات الصييييييييييييييييييييييييييييييييييناعية  13

والإ شيييييييييييييييييييييييائية والجيييييييييييييييييييييييرارات والأجهيييييييييييييييييييييييزة 

1500 - - - 



8 
 

 المروري  الضبط وإجراءات قواعد بشأن  م2017 لسنة وزاري  قرار

 

الميكانيكيييييييييييية دون تصييييييييييير ح مييييييييييي  سيييييييييييلاة 

 الترخيص.

عييييييييييييييييييييييدم رفييييييييييييييييييييييع جهييييييييييييييييييييييياز العييييييييييييييييييييييادم فيييييييييييييييييييييييي  14

 الشاحنات.

1500 - - - 

 - - - 3000 عدم تغاية الح ولة في الشاحنات. 15

عيييييييييييييييدم الإلتيييييييييييييييزام بنظيييييييييييييييام التح ييييييييييييييييل ،و  16

 التفريغ في الأماك  المخصصة.

1000 4 - - 

قييييييييام سيييييييائق  الشييييييياحنات بالتجييييييياوز فيييييييي  17

 مكان ي نع فيه التجاوز.

وقيييييييييييييييييييييييييييييييييييييييف  - - 3000

الرخصييييييييييييييية 

لمييييييدة سيييييينة 

تبييييييييييد، ميييييييييي  

تييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييار خ 

سيييييييييييييييييييييييييييييييحب 

 الرخصة

قيييييييييييييادة مركبيييييييييييية ثقيليييييييييييية لا تتييييييييييييوفر فيهييييييييييييا  18

 شروط الأم  والسلامة.

2000 6 - - 

قييييييييييييييييييادة المركبييييييييييييييييية بعكيييييييييييييييييس إتجييييييييييييييييياه  .، 19

 السير.

الييييييييييييييييييييدخول بالمركبيييييييييييييييييييية فييييييييييييييييييييي مكييييييييييييييييييييان  .ب

 م نوع.

 ،يام  7 4 600

 لل ركبة 

 الخفيفة

- 

1000 8 

20 .
ً
 - - 12 2000 قيادة مركبة تسبب ضجيجا

 للب ئة. 21
ً
 - - 6 1000 قيادة مركبة تحدث تلوثا

 قيادة مركبة غير مؤم  عليها. .، 22

قييييييييييادة مركبييييييييية غييييييييييير مرخصييييييييية ميييييييييي   .ب

 سلاة الترخيص.

 - ،يام  7 4 500

قيييييييييادة مركبييييييييية برخصيييييييية قييييييييييادة صيييييييييادرة  23

ميييييييييي  دوليييييييييية ،جنبييييييييييية فييييييييييي غييييييييييير الحييييييييييالات 

 المرخص بها.

400 - - - 

قييييييييييييييييييييادة مركبييييييييييييييييييية بخيييييييييييييييييييلاف الرخصيييييييييييييييييييية  24

 الم نوحة.

400 12 - - 



9 
 

 المروري  الضبط وإجراءات قواعد بشأن  م2017 لسنة وزاري  قرار

 

قيييييييييييييييييادة مركبيييييييييييييييية برخصيييييييييييييييية قيييييييييييييييييادة  .، 25

 منتهية المفعول.

 قيادة مركبة منتهية الترخيص. .ب

،يييييييييييييييييييييييييييييييييييام  7 4 500

لل ركبيييييييييييييييييييية 

 الخفيفة

- 

،ييييييييييام إذا  7

مييييييييييييير عليييييييييييييى 

انتهييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييياء 

التييييييييييييييييييييييييييييييييييرخي

ص ثلاثييييييييييييية 

 ،شهر

قييييييييييييييييييييادة مركبييييييييييييييييييية لا تتيييييييييييييييييييوفر فيهيييييييييييييييييييا  .، 26

 شروط الأم  والسلامة.

 قيادة مركبة غير صالحة للسير. .ب

500 - - - 

قييييييييييييييييييييادة مركبييييييييييييييييييية بلوحييييييييييييييييييية ،رقيييييييييييييييييييام  .، 27

 واحدة.

عيييييييييييييييييييدم وضيييييييييييييييييييو  ،رقيييييييييييييييييييام لوحيييييييييييييييييييات  .ب

 المركبة.

400 - - - 

بسيييييييرعة تقيييييييل عييييييي  الحيييييييد قييييييييادة مركبييييييية  28

الأد ييييييييييى للسييييييييييرعة المحييييييييييددة للار ييييييييييا إن 

 وجدت.

400 - - - 

 - - 4 1000 الإنحراف المفاجئ بالمركبة. 29

 - - 4 500 الرجوع إلى الخلف بصورة خارة. 30

 - - 6 600 التجاوز بصورة خاطئة. 31

الإ شييييييييييييييييغال عيييييييييييييييي  الار ييييييييييييييييا ،ثنيييييييييييييييياء  .، 32

قييييييييييييييييييييييييييييييادة المركبييييييييييييييييييييييييييييية باسيييييييييييييييييييييييييييييتع ال 

 الهاتف.

الإ شيييييييييييييييغال عييييييييييييييي  الار يييييييييييييييا ،ثنييييييييييييييياء   .ب

 قيادة المركبة بأي صورة  انت.

800 4 - - 

تجييييييياوز الإشيييييييارة الضيييييييوئية الح يييييييراء  .، 33

 م  قبل المركبات الخفيفة.

 - يوم 30 12 1000



10 
 

 المروري  الضبط وإجراءات قواعد بشأن  م2017 لسنة وزاري  قرار

 

تجييييييياوز الإشيييييييارة الضيييييييوئية الح يييييييراء  .ب

 م  قبل الدراجات الآلية.

تجيييييييييييييييييييياوز الحييييييييييييييييييييد الأق يييييييييييييييييييي ى للسييييييييييييييييييييرعة  34

 كم/ساعة.  80المقررة ب ا يز د ع  

يوم  60 23 3000

لل ركبة  

 الخفيفة

- 

تجيييييييييييييييييييياوز الحييييييييييييييييييييد الأق يييييييييييييييييييي ى للسييييييييييييييييييييرعة  35

 كم/ساعة.  60المقررة ب ا يز د ع  

يوم  30 12 2000

لل ركبة  

 الخفيفة

- 

تجيييييييييييييييييييياوز الحييييييييييييييييييييد الأق يييييييييييييييييييي ى للسييييييييييييييييييييرعة  36

 60المقيييييييييييييييييييييييييييررة ب يييييييييييييييييييييييييييا لا يز يييييييييييييييييييييييييييد عييييييييييييييييييييييييييي  

 كم/ساعة.

يوم  15 6 1500

لل ركبة  

 الخفيفة

- 

الأق يييييييييييييييييييي ى للسييييييييييييييييييييرعة تجيييييييييييييييييييياوز الحييييييييييييييييييييد  37

 50المقيييييييييييييييييييييييييييررة ب يييييييييييييييييييييييييييا لا يز يييييييييييييييييييييييييييد عييييييييييييييييييييييييييي  

 كم/ساعة.

1000 - - - 

تجيييييييييييييييييييياوز الحييييييييييييييييييييد الأق يييييييييييييييييييي ى للسييييييييييييييييييييرعة  38

 40المقيييييييييييييييييييييييييييررة ب يييييييييييييييييييييييييييا لا يز يييييييييييييييييييييييييييد عييييييييييييييييييييييييييي  

 كم/ساعة.

700 - - - 

تجيييييييييييييييييييياوز الحييييييييييييييييييييد الأق يييييييييييييييييييي ى للسييييييييييييييييييييرعة  39

 30المقيييييييييييييييييييييييييييررة ب يييييييييييييييييييييييييييا لا يز يييييييييييييييييييييييييييد عييييييييييييييييييييييييييي  

 كم/ساعة.

600 - - - 

تجيييييييييييييييييييياوز الحييييييييييييييييييييد الأق يييييييييييييييييييي ى للسييييييييييييييييييييرعة  40

 20يز يييييييييييييييييييييييييييد عييييييييييييييييييييييييييي  المقيييييييييييييييييييييييييييررة ب يييييييييييييييييييييييييييا لا 

 كم/ساعة.

300 - - - 

 - - 4 400 عدم إتباع إرشادات شرط  المرور. 41

 - - 6 1000 التجاوز م  ناحية كتف الار ا. 42

 - - 6 600 الإنتقال إلى الار ا بصورة خارة. 43

التجيييييييييييييييييياوز فييييييييييييييييييي مكييييييييييييييييييان م نييييييييييييييييييوع فيييييييييييييييييييه  44

 التجاوز.

600 - - - 



11 
 

 المروري  الضبط وإجراءات قواعد بشأن  م2017 لسنة وزاري  قرار

 

 800 الهروب م  شرط  المرور. 45

لل ركبة  

 الخفيفة

12 

لل ركبة  

 الخفيفة

 يوم 30

لل ركبة  

 الخفيفة

- 

1000 

لل ركبة  

 الثقيلة 

16 

لل ركبة  

 الثقيلة 

تقرر ا   التسبب في وفاة شخص. 46

 المحك ة

يوم  60 23

لل ركبة  

 الخفيفة

- 

التسيييييييييييييبب فيييييييييييييي وقييييييييييييييوع حيييييييييييييادث بليييييييييييييييغ ،و  47

 إصابات.

تقرر ا  

 المحك ة

يوم  30 23

لل ركبة  

 الخفيفة

- 

عيييييييييييييييدم الوقيييييييييييييييوف عنيييييييييييييييد التسيييييييييييييييبب فيييييييييييييييي  48

 حادث بسيط.

500 

لل ركبة  

 الخفيفة

8 

لل ركبة  

 الخفيفة

 ،يام  7

لل ركبة  

 الخفيفة

- 

1000 

لل ركبة  

 الثقيلة 

16 

لل ركبة  

 الثقيلة 

السييييييييييي ا  للافيييييييييييل مييييييييييي  سييييييييييي  العاشيييييييييييرة  49

 145ف ييييييييا دون ،و ميييييييي  يقييييييييل طولييييييييه عيييييييي  

سيييييييييييييم بيييييييييييييالجلو  فيييييييييييييي المقعيييييييييييييد الأميييييييييييييام  

 لل ركبة.

400 - - - 

عيييييييييييييييييييييييييييدم تيييييييييييييييييييييييييييوفير مقاعيييييييييييييييييييييييييييد ح ايييييييييييييييييييييييييييية  50

مخصصييييييييييية لرطفيييييييييييال مييييييييييي  ع ييييييييييير ،ر يييييييييييع 

سييييييييينوات ف يييييييييا دون ،ثنييييييييياء وجيييييييييود م فيييييييييي 

 المركبة.

400 - - - 

عييييييييييييدم ربييييييييييييط حييييييييييييزام الأمييييييييييييان ،ثنيييييييييييياء  .، 51

 القيادة م  قبل السائا.

عييييييييييييدم ربييييييييييييط حييييييييييييزام الأمييييييييييييان ،ثنيييييييييييياء  .ب

 القيادة لأي م  الر اب.

400 4 - - 

- 



12 
 

 المروري  الضبط وإجراءات قواعد بشأن  م2017 لسنة وزاري  قرار

 

مسيييييييييييييييافة  افيييييييييييييييية خليييييييييييييييف عيييييييييييييييدم تييييييييييييييير   52

 المركبات الأمامية.

400 4 - - 

دخييييييييييييييييييول الار ييييييييييييييييييا دون التأكييييييييييييييييييد ميييييييييييييييييي   53

 خلوه.

400 4 - - 

عيييييييييييييييييييييدم إعاييييييييييييييييييييياء ،فضيييييييييييييييييييييلية الار يييييييييييييييييييييا  54

لمركبيييييييييييييييييييات الايييييييييييييييييييوار  ،و الإسيييييييييييييييييييعاف ،و 

 الشرطة ،و المواكب الرس ية.

 - يوم 30 6 3000

وقيييييييييييييوف المركبييييييييييييييات ،ميييييييييييييام فو ييييييييييييييات  .، 55

 الحر ا.

الأمييييييييييييييييياك  وقيييييييييييييييييوف المركبيييييييييييييييييات فيييييييييييييييييي  .ب

المخصصييييييييييييييية ليييييييييييييييذوي الإحتياجيييييييييييييييات 

 الخاصة.

1000 6 - - 

 - - 6 1000 الوقوف وسط الار ا دون مبرر. 56

 - - - 500 الوقوف في الصندوق الأصفر. 57

إيقييييييييياف المركبييييييييية عليييييييييى الجانيييييييييب الأيسييييييييير  58

ميييييييييي  الار ييييييييييا العييييييييييام فييييييييييي غييييييييييير الأميييييييييياك  

 المس و  فيها.

1000 - - - 

عبييييييييييييييييور إيقيييييييييييييييياف المركبيييييييييييييييية علييييييييييييييييى م يييييييييييييييير  59

 المشاة.

500 - - - 

ييييعيييوق  60 مييي يييييييا  الميييركيييبيييييييات  خيييليييف  اليييوقيييوف 

 تحركها.

500 - - - 

لهييييييا  61 الأجرة المخصيييييييييييييص  وقوف مركبييييييات 

الأمييييييياك    غير  في  الر ييييييياب  لنقيييييييل  مواقف 

 المصر  بها.

500 4 - - 

إيقاف المركبة عند مفترقات ومنعافات   62

 الارق.

500 - - - 

 - - - 500 وقوفها.عدم تأمين ثبات المركبة عند  63

 - - - 500 الوقوف بشكل خاطئ. 64

إيقاف مركبة بار قة تسييييييييبب خار  .، 65

 لل ارة.

400 - - - 



13 
 

 المروري  الضبط وإجراءات قواعد بشأن  م2017 لسنة وزاري  قرار

 

إيقياف مركبية بار قية تعرقيل حركية  .ب

 المشاة.

 - - - 400 إيقاف المركبات على الأرصفة. 66

كتابة عبارات ،و وضيييييييييييييع ملصيييييييييييييقات على  67

 المركبة بدون تصر ح.

500 - - - 

ز ادة  سييييييبة تلو   زجاج مركبة ع ا   .، 68

  و مصر  به.

 تلو   مركبة غير مس و  بتلو نها. .ب

1500 - - - 

عدم إعااء الأولو ة لل شييييييياة في الأماك    69

 المخصصة لعبور ا.

500 6 - - 

عيييدم إلتزام سيييييييييييييييائق  المركبيييات بعلاميييات   70

 وإرشادات المرور.

500 - - - 

بييييالار ا  إلقيييياء المخلفييييات م    71 المركبييييات 

 ،ثناء القيادة.

1000 6 - - 

وضع علامات على الار ا تضر به ،و   72

 تعال حركة السير. 

500 - - - 

،و  73 الميركيبييييييية  ميحير   فيي  تيغيييييرات  إحيييييييداث 

 القاعدة )شاس ي( بدون ترخيص.

 - يوم 30 12 1000

،ثنييييياء   74 السيييييييييييييير )التج هر(  عرقلييييية حركييييية 

 حوادث السير.

1000 - - - 

اليييغيييرض   75 غييييييير  فيييي  الميييركيييبييييييية  إسيييييييييييييييتيييعييي يييييييال 

 المخصص لها.

300 4 - - 

إسيييييييييييييتع يال المركبية في نقيل الر ياب بيدون  76

 ترخيص.

 - يوم 30 24 3000

إسييييييتع ال المركبة في نقل مواد خاره ،و  77

 قابلة ل شتعال بدون ترخيص.

 - يوم 60 24 3000

نقيل الر ياب في مركبية غير مخصيييييييييييييصييييييييييييية   78

 لنقلهم.

1000 4 - - 



14 
 

 المروري  الضبط وإجراءات قواعد بشأن  م2017 لسنة وزاري  قرار

 

نقل الر اب في مركبة مخصيييصييية لنقلهم  79

 ز ادة ع  العدد المقرر.

 - ،يام  7 4 500

عدم إتخاذ اللازم لسييييييلامة حركة السييييييير   80

 عند تعال المركبة.

500 - - - 

قيييييييييادة   .، 81 ،ثينييييييياء  اليخيوذة  ارتيييييييداء  عيييييييدم 

 الدراجة م  قبل السائا.

قيييييييييادة   .ب ،ثينييييييياء  اليخيوذة  ارتيييييييداء  عيييييييدم 

 الدراجة م  قبل الراكب.

500 4 - - 

- 

،ثنييييياء   82 المركبييييية  عيييييدم صيييييييييييييلاحيييييية إطيييييارات 

 السير.

 - ،يام  7 4 500

عييدم اسيييييييييييييتع ييال الإشييييييييييييييارات عنييد تغيير  83

 إتجاه المركبة ،و الدوران.

400 - - - 

عدم إفسيييييييييا  الار ا لل ركبات التي لها   84

،فضييييييلية الار ا القادمة م  الخلف ،و 

 م  الجهة ال سرى.

400 - - - 

المركبييية بعيييد إجراء ،ي  عيييدم فحص   .، 85

 تعديل جو ري في محركها.

عيييدم فحص المركبييية بعيييد إجراء ،ي   .ب

 تعديل في  يكلها.

400 - - - 

بييخييط  86 الييخييفيييييفييييييية  المييركييبييييييية  إلييتييزام  عيييييييدم 

 السير الإلزام .

400 - - - 

 - - 6 400 عدم صلاحية إضاءة المركبة. 87

تييغيييييييير   .، 88 إشيييييييييييييييييييارات  صييييييييييييييلاحيييييييييية  عيييييييدم 

 الإتجاه.

الإنارة الخلفية عدم وجود ضيييييوء في  .ب

 لل ركبة.

400 2 - - 

بييييييالإشيييييييييييييييييييارات   .، 89 المشييييييييييييييييييياة  إلتزام  عييييييدم 

 الضوئية.

400 - - - 



15 
 

 المروري  الضبط وإجراءات قواعد بشأن  م2017 لسنة وزاري  قرار

 

غييييييير   .ب مييي   ليييلييياييير يييا  المشييييييييييييييييييياة  عيييبيييور 

)إن  ليعيبيور يم  الميخصيييييييييييييص  الأمييييييياكي  

 وجدت(.

طلبييييييية   90 نقيييييييل  مركبييييييية  قيييييييائيييييييد  إلتزام  عيييييييدم 

المييدار  )الحييافليية( بفتح إشييييييييييييييارة )قف( 

 وبتعلي ات وإرشادات المرور.

500 6 - - 

قيييييائيييييد  91 ،ثنييييياء مشييييييييييييييييييا يييييدة  التوقف  عيييييدم 

المركبة لإشيييارة )قف( الخاصييية ب ركبات  

 نقل طلبة المدار  )الحافلة(.

1000 10 - - 

إستخدام الدراجة الترفيهية ذات الثلاث   92

 عجلات فأكثر على الار ا.

 - يوم 90 - 3000

سييير المركبات على المسييارات المخصييصيية  93

الأجييييرة   غييييييييير لمييييركييييبيييييييات  فييييي  والييييحيييييييافييييلات 

 الأحوال المصر  لها.

400 - - - 

سييييييير المركبات في مسيييييييرات دون تصيييييير ح   94

 ،و في غير الأحوال المصر  لها.

يوم  15 4 500

لل ركبة  

 الخفيفة

- 

بيييييدون  95 في لون المركبييييية  إحيييييداث تغييرات 

 ترخيص.

800 - - - 

قار مركبيية ،و زورق ،و عربيية بييدون  .، 96

 ترخيص.

،و   .ب مييييييركييييييبييييييية  عييييييربييييييية  قييييييايييييير  ،و  زورق 

بار قة لا تتوافر فيها شييييروط الأم  

 والسلامة.

1000 - - - 

عدم صيلاحية مصيابيح الإنارة خلف  .، 97

 المقاورة ،و على جوانبها.

عييدم وجود مصييييييييييييييابيح الإنييارة خلف  .ب

 المقاورة ،و على جوانبها.

500 4 - - 

عرقليية حركيية السيييييييييييييير بييأي طر قيية  ييانييت  98

 الجدول.في ا لم يرد به نص في  ذا 

500 - - - 



16 
 

 المروري  الضبط وإجراءات قواعد بشأن  م2017 لسنة وزاري  قرار

 

الميكيييييييان   .، 99 غييير  مي   بيييييييالميركيبييييييية  اليييييييدوران 

 المخصص لذلك.

 الدوران بالمركبة بار قة خاطئة. .ب

500 4 - - 

الخفيفييييية بصيييييييييييييورة  .، 100 تح ييييييل المركبييييية 

 تشكل خاورة على الغير.

الخفيفييييية بصيييييييييييييورة  .ب تح ييييييل المركبييييية 

 تشكل خاورة على الارق.

500 4 - - 

بروز   101 ،و  الزائيييييييدة  في الح ولييييييية  الح ولييييييية 

الخفيفييييية ع يييييا  و مقرر دون  المركبيييييات 

 ترخيص.

500 4 - - 

تسيييييييييييرب ،و تسييييييييييياقط ،شيييييييييييياء م  ح ولة  102

 المركبات الخفيفة.

500 - - - 

لوحيييييييات   103 اسيييييييييييييتيعي يييييييال  قواعيييييييد  مخيييييييالفييييييية 

 الأرقام التجار ة.

 - ،يام  7 - 500

 دون إستع ال الأنوار. .، 104
ً
 السير ليلا

الضيييييييييييييبيييييياب دون  .ب ،وقييييييات  في  السيييييييييييييير 

 إستع ال الأنوار.

السيييييير في ،وقات الضيييييباب بالمخالفة   .ج

 لتعلي ات الجهة المعنية.

500 4 - - 

إسيييييييييييييتع ييال آليية التنبيييه ،و مسيييييييييييييجييل  .، 105

المركبييية بار قييية يترتيييب عليهيييا إزعييياج  

 الآخر  .

قيييادة مركبيية في المنيياطا السيييييييييييييكنييية  .ب

الميييؤسيييييييييييييسيييييييييييييييييييات   وحيييول  اليييييييداخيييلييييييييييية 

التعلي ية والمسيييييييييييتشيييييييييييفيات بار قة  

عليهييييا تعر ا حييييياة الآخر    يترتييييب  

 للخار.

400 4 - - 

 عدم ح ل ملكية المركبة. .، 106

 عدم ح ل رخصة القيادة. .ب

400 - - - 



17 
 

 المروري  الضبط وإجراءات قواعد بشأن  م2017 لسنة وزاري  قرار

 

غييييير  107 فييي  الييتييعييليييييم  مييركييبيييييييات  إسييييييييييييييتييعيي يييييييال 

الأوقات ،و الأماك  المحددة م  سيييييييييييلاة 

 الترخيص.

400 - - - 

لا  .، 108 تييعييليييييم  بيي ييركييبييييييية  الييقييييييييييادة  تييعييليييييم 

 تح ل لوحة تعليم.

غييييييييييير  تيييييعيييييليييييييييييم   .ب بييييي يييييركيييييبييييييية  اليييييقيييييييييييييادة 

مخصيييييييييييييصييييييييييييييية للتعليم دون إذن م   

 سلاة الترخيص.

تعليم القييييادة دون الحصيييييييييييييول على  .ج

 تصر ح م  سلاة الترخيص.

500 - - - 

،ثييينييييييياء   109 اليييتيييعيييليييييييم  تصييييييييييييييير يييح  حييي يييييييل  عيييييييدم 

 التدر ب.

300 - - - 

عدم تسييييييييييييليم الرخصيييييييييييية عند بلوغ الحد   110

 التراكمي في السابقة المرور ة الأولى.

1000 - - - 

عدم تسييييييييييييليم الرخصيييييييييييية عند بلوغ الحد   111

 التراكمي في السابقة المرور ة الثانية.

2000 - - - 

عدم تسييييييييييييليم الرخصيييييييييييية عند بلوغ الحد   112

 التراكمي في السابقة المرور ة الثالثة.

3000 - - - 

عدم استلام المركبة الخفيفة بعد انتهاء   113

 المركبة.المدة القانونية المقررة لحجز 

در م   50

ع   ل يوم  

وبحد 

،ق  ى 

3000 

 در م 

- - - 

عدم اسيييييييييييييتلام المركبة الثقيلة بعد انتهاء   114

 المدة القانونية المقررة لحجز المركبة.

در م   100

ع   ل يوم  

وبحد 

،ق  ى 

3000 

 در م 

- - - 



18 
 

 المروري  الضبط وإجراءات قواعد بشأن  م2017 لسنة وزاري  قرار

 

الأوديييييييية   115 ،مييييييياكيي   ميي   بيييييييالييقييرب  الييتييجيي ييهيير 

الأجييييواء   خييييلال  والسيييييييييييييييييييدود  والسييييييييييييييييييييييول 

 الماطرة.

1000 6 - - 

  ييييانييييت   116
ً
،يييييا ،ثنيييياء جر ييييانهييييا  دخول الأودييييية 

 مستوى خاورتها.

 - يوم 60 23 2000

الجهييييات المختصييييييييييييييييية م  القيييييام   117 إعيييياقيييية 

بييأع ييالهييا بشيييييييييييييييأن تنظيم حركيية السيييييييييييييير 

،ثييينييييييياء   والإنيييقييييييياذ  الاسيييييييييييييييعييييييياف  ،و  والميييرور 

وسيييييييييييييقوط   والأزميييييات  الاوار  والكوارث 

 الأودية.الأماار وجر ان  

 - يوم 60 4 1000

 


